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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou podnikatelských rizik v podniku Vaše auta s.r.o. Cí-

lem je informovat o analytických metodách použitelných k identifikaci rizikových faktorů,

které jsou potřebné i pro stanovení vize a cílů podniku i pro další činnost podniku.

V praktické části je představen jmenovaný podnik jako celek, analýzy podnikatelských

rizik za použití analytických metod vnější analýzy PEST, PORTER, SWOT. Jsou vyhod-

noceny závěry těchto analýz a navržena doporučení k jejich realizaci.

Součást práce je i zpracování ankety marketingového průzkumu.

Klíčová slova: podnik, riziko, analýza rizik, podnikatelské riziko, podnikatelské prostředí

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the analysis of business risks in a company called “Your

Car s.r.o.“ The objective is to inform about applicable analytical methods to identify risk

factors that are necessary for setting the vision and goals of the company for other business

activity.

In the practical part, introduced is the enterprise as a whole, a business risks analysis with

using analytical methods of analyzing, such as PEST , PORTER, SWOT. There are evalu-

ated conclusions of these analyzes and proposed recommendations for their implementa-

tion.

The work also includes processing of marketing survey research.
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ÚVOD

Ústředním tématem bakalářské práce je Analýza podnikatelských rizik ve vybraném pod-

niku. Cílem je podat nástin některých témat z obsáhlé teorie o podnikání a informovat o

analytických metodách použitelných k identifikaci rizikových faktorů na podnik působí-

cích.

V praktické části konkrétně seznámit s aplikací těchto metod na zjišťování krizových fak-

torů ve vybrané firmě. Výstupem analýzy by měly být návrhy na opatření k odstranění

shledaných jevů a závad i informace jak na tom firma z hlediska krizovosti je.

Konkrétní vybranou firmou je autobazar Vaše auta s.r.o. Kunovice. I tato bakalářská práce

je složena z části teoretické a praktické, rozdělená do tematických kapitol a podkapitol,

ilustrována mapkou, přehledy a grafy.

První kapitola definuje teoreticky pojmy jako podnik, podnikání, podnikavost a podnikatel.

Navazuje typologie podniků, tj. jejich rozdělení podle různých kritérií. Vzhledem k tomu,

že sledovaný subjekt je zařazen v kategorii mikropodnik, zmiňuji se i o malých a středních

podnicích. Tím je kapitola uzavřena.

Druhá kapitola se zabývá teorií podnikatelského prostředí a metodami jeho analýzy jako

jsou PEST, Porterův model a SWOT analýza.

Třetí kapitola, k tématu bakalářské práce stěžejní, uvádí základní pojmosloví k tématu ri-

zik, rozdělení rizik podle různých aspektů působení rizik. Pokračuje v teoretické rovině

procesem řízení rizik.

Čtvrtá kapitola informuje o podnikatelských rizicích a opatření proti nim.

Bakalářská práce pokračuje pátou kapitolou. Věnuje pozornost firmě jako celku – zrod

firmy, její lokalizace, náplň činnosti. Uvádí zásady obchodní, personální a mzdové politi-

ky, doprovázené grafickými přehledy o realizovaných prodejích.

Šestá kapitola je samostatně určena jen marketingovému průzkumu provedeného již dříve

formou ankety za použití několika grafů (pohlaví, věk, vzdělání zákazníků – respondentů,

vyjádření spokojenosti a firmou apod.) s doprovodným komentářem.

Sedmá kapitola je vyhrazena analýze konkrétních podnikatelských rizik v dané firmě za

použití metody PEST, s jejíž pomocí se zkoumají vnější faktory na podnik působící. Další

metodou zkoumající konkurenční prostředí firmy byla Porterova analýza 5 sil. Poslední
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metodou, která identifikuje slabé a silné stránky firmy, příležitosti a hrozby a zjišťuje kri-

tické oblasti firmy, byla použita analytická metoda SWOT. V závěru kapitoly jsou shrnuta

doporučující opatření vycházející z proběhnuté analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIK – OBECNÁ CHARAKTERISTIKA

Podnik – je „ podnik základní jednotkou národního hospodářství. Jedná se plánovitě orga-

nizovanou hospodářskou jednotku, která prostřednictvím nejúčelnější kombinace výrob-

ních faktorů usiluje o dosahování svých cílů. Obchodní zákoník vymezuje podnik jako sou-

bor hmotných, nehmotných a osobních složek podnikání“. [7]

1.1 Podnikání, podnikavost

Podnikání, podnikatelská činnost je „soustavná činnost prováděná samostatně podnikate-

lem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku“. [7]

Hlavním cílem podnikání je vytvořit hodnotu pro zákazníka. Proto i měřítkem účinnosti a

efektivnosti činnosti podniku je právě tato přidaná hodnota z pohledu zákazníka.

Podnikavost – definoval A.H.Cole takto: „Podnikavost je účelová činnost k vytvoření, udr-

žení a rozvoje prosperující podnikatelské akce„ Podnikavost vyžaduje předvídavost –

v dané situaci vidět tu správnou příležitost. [11]

Rozlišujeme podnikavost vnější – podnikání podniku ve vnějším okolí. Je to schopnost

objevovat, záměrně vytvářet a využívat příležitosti v okolním prostředí.

Podnikavost vnitřní – je uplatnění principů podnikání uvnitř podniku. Podnikavost je dána

schopností náhodně využívat příležitosti, schopností systematického vyhledávání příleži-

tostí a schopností systematického vytváření příležitostí. Podnikatelské schopnosti jsou zá-

sadní pro růst, zaměstnanost a osobní rozvoj.

P.F.Drucker doporučuje sledovat 4 priority podnikání – (tzv. analýza 4E):

1. účelnost (effectiveness) – dělat správné věci,

2. účinnost (efficiency) – dělat správně věci správným způsobem,

3. hospodárnost (economy) – získat maximum s minimem zdrojů,

4. odpovědnost (equity) – dělat věci spravedlivě a v rámci práva. [8]

1.2 Podnikatel

Podnikatel je podle obchodního zákoníku (OZ, § 2 ods. 2 zákona č. 513 / 1991 Sb.)

1. osoba zapsaná v obchodním rejstříku,
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2. osoba podnikající na základě živnostenského oprávnění,

3. osoba podnikající na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních

předpisů,

4. osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvlášt-

ního předpisu.

Podnikatel je samostatný vlastnicky oddělený právní subjekt, který vyvíjí svou činnost

svým jménem a na vlastní účet.

Jsou jimi fyzické osoby – lidé jako jednotlivci a právnické osoby – subjekty vzniklé na

základě písemné smlouvy či listiny a jsou zapsány v obchodním rejstříku. [7]

1.3 Typologie podniků

Podniky můžeme rozdělit dle:

1. předmětu činnosti na výrobní, obchodní, dopravní, spojové a peněžní,

2. ekonomických sektorů a odvětví – sektor veřejný, soukromý a smíšený,

3. sektor

a. primární (prvovýroba např. zemědělství, těžba, lesnictví)

b. sekundární (druhovýroba – strojnictví, textilní a potravinářský průmysl)

c. terciární (nevýrobní – služby, obchod, doprava, banky). [7]

Dále podle odvětví na:

1. sektor zemědělství (vlastní zemědělství, rybolov, lesnictví),

2. sektor průmyslu (těžební a zpracovatelský průmysl, výroba a distribuce el. energie,

plynu a vody, stavebnictví),

3. sektor služeb (obchod, peněžnictví, pojišťovnictví, doprava, skladování, spoje,

školství, zdravotnictví, veterinářství, sociální služby). [7]
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Podle velikosti podniku je členíme:

Tabulka 1. Velikost podniku [7]

kategorie podniku počet zaměstnanců roční obrat celková aktivita

velké 250 a více > 50 mil. € > 43 mil. €

střední < 250 ≤ 50 mil. € ≤ 43 mil. €

malý < 50 ≤ 10 mil. € ≤ 10 mil. €

mikro < 10 ≤ 2 mil. € ≤ 2 mil. €

Podle právní formy podnikání:

1. podniky jednotlivců,

2. obchodní společnosti a družstva – (s.r.o., a.s., obchodní společnost, komanditní

společnost, družstva),

3. státní (veřejné) organizace – státní podniky, příspěvkové organizace,

4. zvláštní právní formy podnikání – nemusí mít živnostenský list (advokáti, herci

apod.) [14]

Všeobecné podmínky pro založení živnosti jsou:

1. plnoletost (18 let),

2. způsobilost k právním úkonům,


[…]


se jedná o úvahu v teoretické rovině, každý z majitelů je osobně i finančně na pro-

speritě zainteresován a jiné důvody do budoucna nelze předjímat.

2. Příchod nového konkurenta – proti příchodu dalšího konkurenta nelze udělat nic,

snad jen se přizpůsobit jeho strategii a případně změnit strategii svoji.

3. Legislativní – na legislativní hrozby reagovat předem nejde, je však nutné sledovat

veřejné informační kanály, jednání parlamentu apod. – být informován o dění a o

připravovaných změnách.

4. Měnové a kurzovní – tyto hrozby odstranit také nelze, opět platí sledovat denní

směnné kurzy, úrokové míry – mít přehled a podle toho jednat.

5. Obecná kriminalita – u obecné kriminality se lze chránit proti krádeži, vandalství,

žhářství komerčním pojištěním, bezpečnostními opatřeními jako je kamerový sys-

tém, spolehlivé zámky, neporušený plot, požární hlásič, hasící přístroje, prostředky

osobní ochrany (pepřový sprej).

6. Bezpečnostní hrozba – pod tímto pojmem se rozumí havárie aut ze silnice ohrožují-

cí pádem apod. do areálu firmy personál, zákazníky i hmotný majetek.

7. Chybné rozhodnutí při nákupu aut – hrozba chybného nákupu aut je rizikem podni-

kání. Do všeho člověk nevidí a jen z fotografie se soudit nedá. Řešením by snad

byla výraznější sleva v ceně. Jednání s obchodníky – cizinci o reklamaci apod. by

se ani nevyplatila, natož soudní cestou.
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Závěry vyplývající z analýzy:

Ke zvýšení konkurenceschopnosti firmy jsou navrhována tato opatření:

1. Rozšíření kapacity firmy a zvýšení atraktivnosti okolí.

2. Zapracování na vnější reklamě.

3. Inovace webových stránek.

4. Pojištění proti škodám.

5. Posílit protipožární pomůcky.

6. Pružně reagovat na změny u konkurence, včetně pohybu cen.

7. Usilovat o rychlý obrat v prodejích i zvýšením reklamního působení.

Majitelé firmy si jsou svých nedostatků vědomi, chtějí se jich zbavit, pracují na tom, ale je

to i otázka času i peněz. Ale pohled na jejich práci jinýma očima je pro ně podnětný akcep-

tují jej s povděkem.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce pojednává o různých teoretických aspektech podnikové ekonomiky,

hlavně o těch, které jsou zaměřeny na téma ze studovaného oboru „Logistika a krizové

řízení“. Jsou to podnikatelská rizika a jejich analýzy.

Práce tedy uvádí do teorie o podniku jako základní jednotky národního hospodářství, defi-

nuje pojmy jako podnik, podnikavost, podnikatel. Seznamuje s typologií podniku i s MSP,

k nimž náleží i zkoumaný mikropodnik.

Podnikatelské prostředí určují různé faktory činnost podniku ovlivňující – ekonomické,

technologické, politické, sociální, etické. K jeho analýze se používají analytické metody

PEST – zkoumá vliv vnějších faktorů, které na podnik působí. Porterova analýza 5 sil se

využívá k analýze konkurenčního prostředí. Jsou to stávající konkurenti mezi sebou, po-

tenciální noví konkurenti, zákazníci, odběratelé, substituty. Nejčastěji používaná je analýza

SWOT – staví proti sobě slabé a silné stránky podniku zjištěné vnitřní analýzou a příleži-

tosti a hrozby zjištěné vnější analýzou. Identifikuje kritické oblasti podniku. Může sloužit i

jako podklad pro definování vize a strategických cílů podniku.

Praktická část bakalářské práce představuje sledovaný podnik jako celek. Uvádí rizika, jež

by se mohly podniku dotýkat a které pak konkrétně vyplynuly z provedených PEST, Porter

a SWOT analýz. Zjistilo se, že podnik je ohrožován hlavně kurzovými riziky, obecnou

kriminalitou, živelnými pohromami a požárem. V konkurenčním prostředí vstupem nové-

ho, finančně silného subjektu. A z hrozeb zničujících pro podnik by byla výpověď z proná-

jmu pozemku, také odchod jednoho z partnerů. K dalším zjištěným rizikům existují protio-

patření, jejichž naplnění se postupně realizuje.

Součástí práce je i zpráva o provedení marketingového průzkumu zadaného podnikem na

objednávku. I z tohoto průzkumu byly jeho výstupy zahrnuty do návrhu na zlepšení čin-

nosti podniku.

Každý podnik se musí dál rozvíjet k růstu, prosperitě, konkurenceschopnosti a tím i k

vyšším ziskům, protože úspěch mají ti, kdo zvládají kompetentně řešit krize a kdo se umí

pohotově přizpůsobit změnám v okolním prostředí. Jen se musí chtít a vědět jak.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ČR Česká republika

DI Dopravní inspektorát

EU Evropská unie

HDP Hrubý domácí produkt

HPP Hlavní pracovní poměr

HZS Hasičský záchranný sbor

IS Informační systém

IT informační technologie

LPG Liquefied petroleum gas – zkapalněný ropný plyn

MSP Malé a střední podniky

PESTLE Analýza politických, ekonomických, sociálních, technologických, legisla-

tivních a ekonomických faktorů

SPZ Státní poznávací značka

STK Stanice technické kontroly

SWOT Silné a slabé stránky (vnitřní faktory) a příležitosti a ohrožení (vnější fakto-

ry)

VIN Identifikační číslo vozidla

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ropa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Plyn
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