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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Vymezení cíle bakalářské práce v úvodu práce „podat nástin některých témat z obsáhlé
teorie o podnikání a informovat o analytických metodách použitelných k identifikaci
rizikových faktorů na podnik působících“ je zcela nevhodné a je v rozporu se zadanými
zásadami pro vypracování. Cíl práce je pak znovu definován v kapitole 5 Historie firmy
a její filozofie, kam jednak vůbec nepatří a jednak je definován jinak než v úvodu.
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Teoretická část obsahuje obecný popis podniku, podnikatelského prostředí a rizik.
V praktické části je sedm stran (kapitola 5) věnováno představení firmy. Na dalších třech
stranách (kapitola 6) autorka komentuje výsledky nějakého dotazníkového šetření
bez návaznosti na téma bakalářské práce, přičemž neuvádí ani zpracovatele tohoto
dotazníkového šetření, počet respondentů apod. – nelze tedy vůbec posoudit jeho
vypovídací schopnost. Samotné analýze podnikatelských rizik je věnováno 12 stran,
analýzy jsou jen povrchní.

V práci zcela chybí zpracovaný čtvrtý bod zadaných zásad pro vypracování, tj. návrh
opatření pro zlepšení stavu v problematických oblastech a zhodnocení cíle. Jediný návrh
je uveden na str. 55 jako součást SWOT analýzy (kapitola 7.4) a jedná se o návrh opatření
ke zvýšení konkurenceschopnosti firmy. To však není problematická oblast, jestliže na str.
50 autorka uvádí, že firma je konkurenceschopná, necítí se být ohrožena ani ze strany
stávajících konkurentů, dodavatelů, zákazníků ani substituty. Naopak problematické
oblasti zůstaly bez povšimnutí, bez jakýchkoliv návrhů.

Text práce obsahuje řadu gramatických a formálních chyb (např. „rizika by se mohly…“
apod.). Členění kapitoly na jednu podkapitolu není v pořádku (kapitola 2.1).

Na základě výše uvedeného předloženou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm
F – nedostatečně a nedoporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce nedávám.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: F – nedostatečně

V Uherském Hradišti dne 24. května 2014.
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